
RÁČEK, RAKOVSKÉHO 3136/1, 143 00 PRAHA 4 - MODŘANY

NOVOROČNÍ VYDÁNÍ (LEDEN-ÚNOR), ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

CO NOVÉHO V "ŘEDITELNĚ" ?
Jak probíhá supervize? Co řeší
školské poradenské pracoviště?
ČTĚTE NA STRANĚ 2

CZECH GLOBAL TEACHER
PRIZE 2022
Znáte skvělého učitele? Tak
neváhejte a nominujte ho. Jak ??
ČTĚTE NA STRANĚ 3

Slovo úvodem

Vážení čtenáři,
 
S radostí vás vítám
u Novoročního vydání, čili 1.
vydání v roce 2022. Tentokrát
jsme se stranami trochu ubrali,
ale na kvalitě ne! Takže o dobré
čtení jsme vás rozhodně
neochudili. Zároveň vám
za celou redakci přejeme
příjemný rok 2022 a mnoho
štěstí a zdraví v něm. Redakční

předsevzetí máme zdolat více
než 10 stran! Rovněž máme
zimu v plném proudu,
a doufáme, že nám příroda ještě
dopřeje sněhové radovánky.
 
Užívejte!

autor článku:
TOMÁŠ PODAŘIL

třída VII.A

Bruslení na Sofijáku

ukázka ze zápasu hráčů HC Olymp, v pozadí nadšený dav

Na Sofijském náměstí vyrostlo
v posledních dnech kluziště.
Od svého otevření se těší velké
návštěvnosti. Aby také ne :)
Z naší školy sem chodí některé
třídy bruslit, v rámci vyučování.
10. ledna tu však bylo ještě víc
živo. Konal se totiž slavnostní
křest nového kluziště, na kterém
nesměly chybět známé celebrity
jako třeba Eva Decastelo
nebo Martin Dejdar. Proslov
měli i modřanští radní Vojtěch
Kos a Petr Šula. Na začátku zde
bruslili i mladí krasobruslaři
Gábinka Hrdličková a Maks
Belovodjanin. Zpěvu se zhostil
bývalý hokejový zápasník

Matyáš Hložek. Hráči HC
Olymp Praha následně zahráli
exhibiční hokejový zápas.
Závěrem křtu byla autogramiáda
(kde se kromě podpisů a fotek
rozdávaly i puky) a otevření
kluziště pro veřejnost. Lidí se
samozřejmě sešlo více než dost,
takže ani my jsme nemohli
chybět :)

autor článku:
TOMÁŠ PODAŘIL

třída VII.A

Deltakron

Deltakron. Takový název dostala
nová varianta koronaviru, kterou
objevili vědci na Kypru. Je
kombinací delty a omikronu.
Doteď bylo v zemi objeveno 25
případů nákazy touto variantou.
BA. 2.
Evropou se začala šířit nová
varianta koronaviru označovaná
jako BA.2. Podle vědců se jedná
o subvariantu omikronu.

Původní varianta omikronu je
označovaná jako BA.1. Světová
zdravotnická organizace (WHO)
proto vyzvala vědce, aby začali
zkoumat vlastnosti této varianty.
Chtějí zjistit, zda představuje
nové nebezpečí pro tak už dost
oslabené národy.

autor článku:
NIKOLA BŘEZINOVÁ

třída VII.A

Březky moudra: Citát, hádanky a 
horoskopy
Citát: 
 
Je zhola zbytečné se ptát, má-li
život smysl, či ne . Má tokový
smysl, jaký mu dáme.
 

Hádanky: 
 
Jedna cihla váží jedno kilo a půl
cihly k tomu.
Otázka zní: kolik kilo váží dvě
cihly?
 

Jaké číslo se jen zvyšuje a nikdy
nesnižuje?
 
Jak věděl fotbalový fanoušek, že
skóre na začátku zápasu bude
0:0?
 

Horoskop: 
 
Milí Vodnáři, 
váš vztah ustrnul na místě
a nemůže se pohnout vpřed.
Udělejte, co je ve vašich silách,
aby se situace zlepšila. Pokud to

ale nepůjde, raději zvolte
odchod. Vztah momentálně
nefunguje, jak by měl, a vy jste
z toho unaveni.
 
Rodina s vámi chce trávit více
času, vymýšlí spoustu aktivit, ale
vy nemáte sílu ani energii se jich
účastnit. Pomohlo by vám pár
dní o samotě, třeba na horách,
kde byste si pořádně vyčistili
hlavu.
 
Čekají vás určité potíže, možná
dokonce operace či úraz. Buďte

na sebe opatrní a nechoďte tomu
naproti, ale pokud se něco stane,
máte v sobě dost síly na to,
abyste vše zvládli.

autor článku:
NIKOLA BŘEZINOVÁ

třída VII.A



STRANA 2 / 6

NOVOROČNÍ VYDÁNÍ (LEDEN-ÚNOR), ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

ŘEDITELNA

Supervize - pod taktovkou
zkušených lektorek z organizace
Člověk v tísni a ve spolupráci
s paní učitelkou Spurnou se
konalo již čtvrté setkání
pedagogů.A s ohledem
na stoupající počet účastníků to
můžeme hodnotit jako úspěšnou,
ale především přínosnou
aktivitu.
A o čem supervize jsou?
Skupinové supervize nabízí
prostor pro setkání lidí stejné
profese ke sdílení náročných
situací a témat, která ve škole
řeší. Získávají v bezpečném
prostředí profesní náhled
od kolegů i supervizorů, kteří
přinášejí jiný úhel pohledu.
Vzájemně se tak inspirují
a hledají nové způsoby, jak
bezpečně a efektivně situaci
řešit.
 

Školské poradenské pracoviště
- každý týden se schází tým
ve složení - vedení školy,
preventisty, výchovného poradce
a poradce v oblasti adaptace,
poskytují
pedagogicko-psychologickou poradenskou
pomoc žákům, učitelům,
rodičům a zákonným zástupcům.
Věnují pozornost preventivním
aktivitám školy, jako je
předcházení záškoláctví,
neprospěchu a pomoci
v případech péče o žáky
s poruchami chování.
 
Třídnické hodiny - zvýšený
počet třídnických hodin svědčí
o tom, že třídní učitelé pracují
na kvalitním třídním klimatu,
které mohlo být ohroženo
několika faktory včetně
předchozí distanční výuky.
Atmosféra mezi dětmi
v jednotlivých třídách ovlivňuje
atmosféru v celé škole. Kázeň
ve třídě výrazně přispívá ke
kvalitě výuky. Třídní učitel zná
svou třídu nejlépe.

autor článku:
PAVEL NEDBAL

Recitační soutěž - 
přihlaste se!

Recitační soutěž – školní kolo 
 
Termín: 28.dubna 2022
 
1. kategorie : přípravná třída, 1.
a 2. ročník, vždy 2 (3) účastníci
z každé třídy, maximální délka
básničky 2 sloky
2. kategorie : 3., 4. a 5. ročník,
vždy 2 (3) účastníci z každé
třídy, maximální délka básničky
3 sloky
3. kategorie : 6., 7., 8. a 9.
ročník, vždy 2 účastníci z každé

třídy, maximální délka přednesu
4 sloky
 
Každá další kategorie nastoupí
k soutěži až po vyzvání
organizátory.
 
Přihlášení žáků: Jméno,
příjmení, třída + text básně (do
konce února 2022 – E.
Tučkové).

-les-

KURZ LEDNÍHO 
BRUSLENÍ

Sportovní třídy I.C a II.C
úspěšně absolvovaly šest lekcí
pod vedením zkušených trenérů,
kteří hravou formou učili děti
všem základním prvkům
bruslení.
 
1. lekce: Seznámení s pravidly
pohybu na bruslích, základy
bruslení, průpravná cvičení
pro jízdu vpřed i vzad, štafety.
 
2. lekce: Zahřívací hra, nácvik:
brzdění, postoj, jízda vzad,
nácvik rovnováhy na jedné
brusli, průpravné cviky pro jízdu
vpřed, PH: „Chobotnice“.
 
3. lekce: jízdy vpřed –
rovnovážná cvičení, zlepšování

techniky jízdy vpřed, jízda vzad,
Hra: „Na koňské spřežení“.
 
4. lekce: Hra: „Na Mrazíka“,
průpravná cvičení na zatáčení
obloukem, zatáčení
překládáním, jízdy vzad,
závěrečné honičky.
 
5. lekce:brzdění + zatáčení,
základy jízdy vzad, nácvik
náklonu těla a bruslí v zatáčce,
PH: “Pohroma“, „Komáři“.
 
6. lekce: Rušné hry: „Nemocná
opička“, „Na žraloka“,
opakování dovedností z celého
kurzu formou her a štafetových
závodů, slalom.

Úspěch ve šplhu

23.února 2022 se žáci naší školy
zúčastnili soutěže POPRASK
Prahy 12 ve šplhu na ZŠ Angel.
 
ZŠ Rakovského zastupovala tři
smíšená družstva – II.kategorie
(4. a 5. třída), III. kategorie (6.
a 7. třída) a IV. kategorie (8. a 9.
třída).
 
V soutěži III. a IV. kategorie
obsadili žáci 2. místa. Soutěž II.
kategorie naši žáci vyhráli.
 
Všem žákům blahopřejeme
a děkujeme za vzornou
reprezentaci školy.
 
Mgr. Klára Suková

 
A co trochu historie o šplhu?
 
Na prvních novodobých
Olympijských hrách v Athénách
roku 1896 pořadatelé zařadili
do sportovní gymnastiky šplh
v jeho mimořádně náročném
provedení.
 
Lano bylo zavěšeno
na venkovním prostranství
ve výšce 14 metrů a závodníci
museli šplhat v tzv. „přednosu“.
 
Kromě dosaženého času se tak
hodnotilo i samotné provedení.
 
Zařazení šplhu na této
olympiádě bylo pravděpodobně
motivováno skutečností, že
Athény byly námořním
přístavem a že v té době byli
místní námořníci v lanoví obřích
plachetnic “jako doma”.
 
Vítězem a jediným závodníkem,
kterému se podařilo 14 m
vyšplhat, byl domácí Nikos
Andriakopoulos s časem 23,4
vteřin.

-les-



STRANA 3 / 6

NOVOROČNÍ VYDÁNÍ (LEDEN-ÚNOR), ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Odborné ceny pro pedagogy 
Global Teacher Prize Czech 
Republic 2022

Global Teacher Prize Czech
Republic může v termínu
přijímání nominací kdokoli
prostřednictvím nominačního
formuláře na stránkách ceny.
Nominovaní kandidáti jsou
informováni o svoji nominaci
a pokud ji přijmou, přihlašují se
do ceny sami v termínu
přijímání přihlášek
prostřednictvím přihlašovacího
formuláře na stránkách ceny.
 
(zdroj: GTP CZ ⋆ Ocenění
pro učitele)

-les-

Znáte skvělého učitele? Dejte
nám o něm vědět, nominujte ho!
Nominace jsou otevřené do 28.
února 2022!!!
 
Informujeme vás o připravované
akci „Nový ročník odborné ceny
pro pedagogy Global Teacher
Prize Czech Republic 2022“.
Cílem této akce je ocenění
a podpora kvalitních pedagogů
působících na základních
a středních školách ČR.
 
EDUin
 
EDUin je nezávislá obecně

prospěšná společnost založená
roku 2010, která nestranně
informuje o problematice
vzdělávání a podporuje otevřený
a věcný dialog s důrazem
na potřeby měnícího se světa.
 
Působí jako opinion maker
na poli vzdělávací politiky –
otevírá klíčová témata, propojuje
odborníky z různých oborů, kteří
se věnují tématu vzdělávání
a rozvoji lidských zdrojů,
propaguje výsledky výzkumů
a studií a srozumitelně s nimi
seznamuje širokou veřejnost.

Global Teacher Price Czech
Republic je jedním z mnoha
projektů společnosti.
 
Proč Global Teacher Prize
Czech Republic?
Chceme podpořit a ocenit
kvalitní pedagogy, motivovat
současné i budoucí učitele
k výkonu jejich profese,
napomoci zvýšení prestiže
učitelského povolání a změnit
náhled české společnosti
na učitelskou profesi.
 
Na učitelích záleží. 
Nominovat učitele na cenu

MINISTR GAZDÍK: DO ŠKOL VÁLEČNÉ NEPŘÁTELSTVÍ 
NEPATŘÍ

Ministr školství, mládeže
a tělovýchovy Petr Gazdík
v reakci na válečný konflikt
Ruska a Ukrajiny apeluje
na žáky, studenty, ale
i pedagožky a pedagogy, že
slovní či fyzické útoky, šikana
nebo snad lynčování kohokoliv
za příslušnost k národnosti
do škol nepatří.

Veřejné mínění, podpora jedné či
druhé strany, informační
a mediální válka, těžko
ověřitelná pravda a dělení
společnosti na „my a oni“ podle
něj může negativně zasáhnout
mínění a názory jak dospělých,
tak i dětí
Na straně jedné Česká republika
od počátku konfliktu podporuje
demokratickou Ukrajinu,
na straně druhé má však každá
škola velmi těžký úkol –
vytvářet společenství zdravých
vztahů, budovat atmosféru
spolupráce a vzájemného
respektu, a tím eliminovat
nenávist a nepřátelství

mezi příslušníky různých národů
žijících na území naší republiky.
Prosím, nenechme negativní
důsledky aktuálních válečných
událostí vstupovat
do vzdělávacího systému.
Mějme neustále na paměti, že
děti za chování dospělých
nemohou a že důležitým úkolem
škol je v těžkých historických
obdobích posilovat zdravé
vztahy. Do škol nepatří dělení
na „my a oni“ ani válečné
nepřátelství.
 
Je velmi pravděpodobné, že děti,
mladí lidé, ale i pedagogové
budou z médií a jim blízkých

sociálních sítí zahrnuti
nejrůznějšími informacemi, ne
vždy věrohodnými či
přiměřenými jejich věku. To
může vyvolat široké spektrum
emocí, od pocitů nejistoty, obav
o životy blízkých, až
po nenávist. Obzvláště v těchto
chvílích je potřeba, abychom
ve školách nejen pomáhali
všechny přicházející informace
zpracovávat, ale také vytvářet
bezpečný prostor pro otázky
i emoce, stejně jako příležitosti
k solidaritě a pomoci.
 
ZDROJ (msmt.cz)

„PANGEA“ MATEMATICKÁ SOUTĚŽ 
PRO ŽÁKY ZŠ
ŠKOLNÍ KOLO matematické
soutěže se uskuteční v termínu
1.3-2.3.2022 .
 
Zcela poprvé si žáci mohli
s Pangeou zasoutěžit v roce
2013, kdy proběhl první ročník
soutěže. Od té doby se
každoročně soutěže účastní
základní školy a víceletá
gymnázia po celé České
republice. Od roku 2016 se
zapojuje také česká třída
v evropské škole v Bruselu
a žáci z dětských oddělení
vybraných nemocnic.
 
Pangea je unikátní v nabídce

matematických úloh, které
sestávají z běžného života
každého z nás. Pro každý rok
vybíráme jiná témata, tudíž
soutěže se může každý žák
účastnit opakovaně, aniž by řešil
stejné či podobné úlohy.
V posledních tématech se
objevily témata - architektura,
medicína, sport, doprava,
stravování... Veškeré
matematické úlohy z minulých
let jsou k dispozici ke stažení
zde, aby je mohli učitelé použít
i v běžných hodinách
matematiky.
 
V každé soutěži se objevují

ceny, které mohou účastníci
vyhrát. Jinak tomu není ani
v Matematické soutěži Pangea!
Už teď můžeme prozradit, že
vítězové finálového kola budou
obdarování speciálními
a hodnotnými dárky, jakými
mohou být například tablety,

vědecké kalkulačky nebo šeky
na nákup knih a elektroniky
a další ceny. Pro všechny
účastníky finálového kola máme
také připraveno veliké
překvapení!
Kromě soutěžení se žáci i jejich
doprovod mohou těšit
na honosné vyhlášení výsledků
za přítomnosti vážených
a známých osobností nejen
ze světa matematiky.
Máte se na co těšit! :)
 
ZDROJ: Pangea
(pangeasoutez.cz)



STRANA 4 / 6

NOVOROČNÍ VYDÁNÍ (LEDEN-ÚNOR), ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Tělocvičná jednota Sokol 
Modřany

Sokol v Modřanech byl založen
30. října 1898.
 
Členové sokola Modřany se
ještě několikrát stěhovali, než se
dočkali vlastní sokolovny.
 
Samotná stavba nové sokolovny
byla zahájena 20. března 1921.
 
Slavnostní otevření sokolovny

v Modřanech proběhlo 29.
července 1923.
 
Roku 1902 sice došlo k ustavení
stavebního družstva
pro postavení sokolovny
v Modřanech, stavbu se ale
do začátku první světové války
nepodařlo zahájit.

autorka článku: TEREZA
VAVRYSOVÁ, třída VI.A

Jména
Nejbizarnější mužská a ženská
křestní jména v Česku a na
světě:
 
Dexter
Moon Unit (Měsíční Jednotka)
North (+ příjmení West)
Sunday Rose (Nedělní Růže)
Apple
Hitler
Talula Does The Hula From
Hawaii
Lego
Chanel
Ronald Reagan
L'Oreal
Chevrolet
Asthma
Jiskra

autor článku:
TOMÁŠ PODAŘIL

třída VII.A

Příjmení
Nejzajímavější spojená bizarní
příjmení, mužské a ženské tvary:
 
Rádsetoulal - Rádsetoulalová
Nejezchleba - Nejezchlebová
Skočdopole - Skočdopolová
Nepovím - Nepovímová
Nevím - Nevímová
Bezstarosti -
Bezstarosti/Bezstarostová/Bez
starosťová
Přinesdomů - Přinesdomová
Nechoďdomů - Nechoďdomová
Přecechtěl - Přecechtělová
Nehněvajsa - Nehněvajsová
Vítámvás - Vítámvásová
Hrejsemnou -
Hrejsemnou/Hrejsemnová

autor článku:
TOMÁŠ PODAŘIL

třída VII.A

Modřanská kronika III - Minulá budoucnost
Vítejte u dalšího dílu rubriky
Modřanská kronika. Dnes se
zaměříme na to, co jsme
na modřanském sídlišti mohli
mít, ale nemáme.
 
Co jsme tu (ne)mohli mít? 
 
V plánech sídliště Modřany (s
vyhlídkou na pár let dopředu)
z 80. let jsem objevil několik
budov, které nám tu už několik
let měly stát. Jejich stavbu
zastavil rok 1989 a revoluce,
kdy už nebyly peníze
na výstavbu. A co v plánech
bylo?
Plavecká hala s koupalištěm ,
měla stát na svahu u rybníku
Lipiny, poblíž stanice Písková.

Kulturní dům  s kinem,
knihovnou, restaurací a
barem, měl stát na Sofijském
náměstí, v místech někdejšího
betonového skeletu, který byl
roku 2000 přestavěn.
Střední odborné učiliště 
(pravděpodobně potravinářské),
mělo stát u zastávky Tylova
čtvrť, kde léta byly stavebniny.
Dnes tam probíhá jakási úprava
v park. Střediskem učiliště (které
bylo plánováno pro 1000 žáků)
měla být velká zadní budova
Prioru. Tím, že SOU nebylo
vystavěno, prostory Prioru byly
využity jako sklady, kanceláře,
apod.
Domov důchodců , měl stát
v místech dnešní zanedbané

zeleně u ulice Nikoly Vapcarova
Ubytovna , v ulici Pejevové,
u dvou starých činžáků
Hotel  v místech dnešního čp. 20
v ulici Jordana Jovkova.
 
Dále pak drobnosti, jako
tělocvična u polikliniky
nebo jiný půdorys ZŠ
Angelovova, smyčka tramvaje
o pár metrů dřív než teď
 
Mimochodem, namále měl
i Prior na Sofijském náměstí.
Dostavěn byl těsně po revoluci,
a kvůli finančním potížím
polistopadového období byl
otevřen až o pět let později, tedy
v roce 1995. Do té doby stál
opuštěný a nevyužitý. Celé

Sofijské náměstí bylo tehdy dost
zanedbané. Až v roce 1995 to
změnila rozsáhlá rekonstrukce,
včetně zprovoznění obchodního
domu Prior a OD Stratego
(dnešní OC Modřany).

autor článku:
TOMÁŠ PODAŘIL

třída VII.A

Zajímavosti z Prahy 4
Dnes rovněž uvedu několik
zajímavostí z historie pražské
oblasti Praha 4.
 
Předchůdkyně Sapy
Co bylo vlastně před tržnicí
Sapa v Písnici? Na místě dnešní
Sapy byl Masokombinát, který
byl postaven v 70. letech. První
vietnamská tržnice s názvem
„Petys“ tedy vznikla v dubnu
1996 v místech bývalé skládky
nad Modřanskou roklí, naproti
meteorologické stanici.
Z modřanské kroniky z let
1995-98: “Úzké uličky mezi řadami
stánků vyplněných do posledního
místečka zbožím, pokryté
klenbou z laminátových desek,
igelitů a barevných kusů plachet
a mezi stánky prodírající se
Asijci s balíky a různým

Velkotržnice Petys z výšky na
ortofotomapě z roku 1996

nákladem.“ Nakonec
na přelomu června a července
1999 se tržnice „vypakovala“
a dodnes po ní zbylo jen
betonové prostranství se zbytky
dosud nerozloženého odpadu.
Zajímavé je, že tržnice SAPA
zahájila svůj provoz asi o dva
měsíce od uzavření tržnice Petys
v Modřanech.
 
Centrální hřbitov na Chodovci
V roce 1922 bylo rozhodnuto
o výstavbě tří pražských
hřbitovů, které měly odlehčit

Olšanským hřbitovům. Jeden
v Ďáblicích (realizováno), druhý
v Ruzyni (nerealizováno, dnes
na místě OC Šestka) a třetí
na Chodově. Měl být v místech
dnešního průmyslového areálu
v ulici Archivní, vedle Archivu
hl. m. Prahy. Stavět se započalo
v roce 1938, ale při stavbě bylo
naraženo na spodní vody
a stavba se přerušila. Později zde
bylo vojenské cvičiště. Po 2.
světové válce sem byly údajně
převezeny zbytky zničené
Staroměstské radnice. V dnešní
době je v areálu jakási
průmyslová hala
a administrativní budova. Jediná
věc, co nedostavěný hřbitov
připomíná je velká kamenná
brána u vjezdu do areálu.
 

Zchátralé lesní divadlo
V lese u domova pro seniory
v Krči, v ulici Zálesí jsou
schovány betonové zbytky
lesního divadlo, postaveného
roku 1913 a zbořeného roku
1958.
 
Čechova čtvrť, Tylova čtvrť,
Jiráskova Čtvrť
Tyto tři čtvrti ležící blízko sebe
se rozkládají v Modřanech
a Hodkovičkách. V Jiráskově
čtvrti, mj. ulice jako Psohlavců,
U Nás, Věkova, Ohnivcova,
Aksamitova a třeba Talafúsova.
Všechny názvy pocházejí
z Jiráskových literárních děl.

autor článku:
TOMÁŠ PODAŘIL

třída VII.A



STRANA 5 / 6

NOVOROČNÍ VYDÁNÍ (LEDEN-ÚNOR), ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Iron Man (Tony Stark)
a Jack Kirby. V současnosti se
jedná o jednu z nejúspěšnějších
a nejslavnějších komiksových
postav a to zejména díky jejímu
filmovému zpracování
ve filmové sérii Marvel
Cinematic Universe, kde ho
hraje Robert Downey Jr.Stan
Leeroku 1963 přišel
s myšlenkou nového hrdiny,
kterým měl být typický úspěšný
kapitalista. S tímto konceptem
přišel úmyslněv období
probíhající Studené války. Nový
hrdina měl reprezentovat
americký vývoj. Tak vznikl
příběh Tonyho Starka
–amerického průmyslníka, velmi
úspěšného prodejce zbraní. Lee
se později nechal slyšet, že tímto
pojetím šel proti zajetým
kolejím komiksových hrdinů
a že věřil, že se Iron Man ujme.

Tony Stark

Jako inspirace pro charakter
Tonyho Starka posloužil Howard
Hughes.

autor článku:
JAN SATORANSKÝ

třída VI.A

Tony Stark je bohatý vlastník
společnosti Stark Industries.Iron
Man je fiktivní postava
komiksových příběhů např.
o Avengerech vydávaných
nakladatelstvím Marvel Comics.

Poprvése objevil v komiksovém
sešitu Tales of Suspense #39
roku 1963. Postavu vymyslel
Stan Lee, do příběhu ji
rozpracoval Larry Lieber
a výtvarně ji ztvárnili Don Heck

Zajímavosti z filmového světa Avengeres

1.) Hodně lidí se myslí, že to,
aby byl Kapitán Amerika
na začátku filmu jako vyžle, se
dělalo tak, že se najal nějaký
hubený chlápek a přidělal se mu
obličej herce. Ve skutečnosti tělo
patřilo herci Chrisu Evansovi,
jen bylo digitálně smrštěno
a byly odstraněny svaly.

Před aplikací séra vážil Kapitán
Amerika 49 kg a po podání séra
a nárůstu svalů 109 kg.
 
2.) Ve druhé podtitulkové scéně,
kdy všichni Avengers sedí
v restauraci a jedí. Jediný z nich,
u kterého nevidíme pusu je
Kapitán Amerika, protože tahle

scéna byla natočena až
po premiéře filmu, kdy už měl
Chris Evans narostlou bradku
k jinému filmu.
 
3.) Zavěšení Thorova kladiva
na věšák vůbec nebylo
ve scénáři. Šlo o improvizaci
Chrise Hemswortha, který si

takhle hrál při pauzách
během natáčení a shodou
okolností byly zrovna zapnuté
kamery.
 
4.) Hlavní záporák ve filmu
Návrat Kapitána Ameriky
Robert Redford přijal tuto roli
jen proto, že si to přála jeho
pravnoučata, která jsou velkými
fandy Marvelu.

autor článku:
ELIŠKA KOPECKÁ

třída VI.A

Steven Allan Spielberg

Steven Spielberg, Wikipedie

Steven Spielberg je americký
režisér, filmový producent
a scenárista, který se narodil
18.prosince 1946. Patří
k nejpopulárnějším režisérům
filmové historie. Natočil spoustu
filmů různých žánrů jako např.
Čelisti v roce 1975, E.T. –
Mimozemšťan v roce 1982,
Jurský park v roce 1993 a dále
Zachraňte vojína Ryana v roce
1998, nebo Indiana Jones v roce
1981, který se dočkal dalších
dílů. Při propagování Ready
Player One: Hra začíná
Spielberg potvrdil, že
připravovaný Indiana Jones 5
bude poslední díl s Harrisonem
Fordem.
První plnohodnotný film Steven
natočil ve čtrnácti letech.

Jmenoval se ÚTĚK NIKAM.
Trval zhruba třičtvrtě hodiny
a pojednával o válce. Jeho
druhým (opět na téma války)
filmem byla BOJOVÁ
JEDNOTKA. Zároveň to byl
jeho první film promítaný
ve skutečném kině.
Spielbergovy rané sci-fi
a dobrodružné filmy se brzy
staly typickými hollywoodskými
trháky. Je spoluzakladatelem
produkční společnosti
DreamWorks. V roce 2001 ho
poctila britská královna
a jmenovala ho Rytířem řádu
britského impéria.
Ani ve svých 75 letech
nepolevuje v práci. Jen co si
splnil celoživotní sen a natočil
remake muzikálové klasiky West

Side Story, vrhl se na další,
kterým je snímek The
Fabelmans.

autor článku: ALAN KOLLMAN,
třída VI.A



STRANA 6 / 6

NOVOROČNÍ VYDÁNÍ (LEDEN-ÚNOR), ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Zajímavosti o psech, II. díl

-Prapředci psů žili v době
před 60 miliony lety.
 
-Psi mají dichromatické vidění,
což znamená, že vidí jako
barvoslepý člověk, který
nerozlišuje červenou a zelenou
 
-Nejtěžší pes vážil 156 kg
a jmenoval se Alcama Zorba of
La-Susa. Byl z Londýna,
v kohoutku měřil 94 cm a na
délku měl 251 cm
 
-Lopatky psů nejsou spojené se

zbytkem kostry. Psi nemají
klíční kosti, což jim umožňuje
zvýšenou pružnost a protáhnutí
délky kroku
 
-Není pravda, že jeden psí rok je
srovnatelný se sedmi roky
lidského života. Například roční
pes malého nebo středního
plemene je věkem na úrovni
15tiletého adolescenta
 
-V letošním roce se stalo
nejdražším psem na světě štěně
tibetské dogy jménem Hong
Dong (Velké šplouchnutí/ Velký
šplouch). Jeho novým páníčkem
se stal nejmenovaný uhlobaron,
který štěně koupil za 10 milionů
jüanů, což je v přepočtu téměř
27 milionu korun.

autorka článku: TEREZA
VAVRYSOVÁ, třída VI.A

Lemuři
Dnes si povíme něco
o lemurech.
 
Lemuři obývají výhradně
Madagaskar, který
je se svými cca 600 000 km²
čtvrtý největší ostrov na světě.
Je od jihovýchodního pobřeží
Afriky oddělen hlubokou,
na nejužším místě asi 370 km
širokou úžinou. Pravděpodobně
ve druhohorách se postupně
začal Madagaskar s Indií
oddělovat od Afriky.
Lemuři jsou jedni od druhých
vzhledově dosti odlišní, někteří
měří jen 12 cm a mají ocásek
delší než tělo (maki trpasličí),
jiní jsou velicí okolo 60 cm, váží
téměř 10 kg a ocas téměř nemají
(indri indri). Většinou žijí
výhradně na stromech, výjimky
si hledají potravu na zemi (lemur
kata), někteří jsou denní a jiní

(těch je nepoměrně více), noční
živočichové. Vyjma indri mají
dlouhé chlupaté ocasy, které
však nejsou chápavé. Obě
pohlaví jsou prakticky
vzhledově monoformní. Lemur
indri. Lemuři (i některé jiné
poloopice) mají zvláštně
utvářené končetiny. Jakmile
pokrčí loket nebo koleno, sevřou
jim zvláště upravené šlachy
samočinně prsty. Lemurům tedy
stačí jen pokrčit se na větvi
a mohou klidně spát,
protože svaly jim udržují prsty
sevřené a nemohou spadnout.
Obdobné zařízení má i většina
ptáků. Lemuři mají na všech
prstech nehty, kromě druhého

autor článku:
BARBORA KURZOVÁ

třída VII.C

Recept na taštičky z filmu 
Kung-fu panda
Každý určitě viděl pohádku
Kung-fu panda a každý by určitě
chtěl ochutnat známé taštičky.
No a tak jsem tu já a recept vám
dám.
 
Ingredience:
 
2 hrnky hladké mouky
0,5 lžičky soli
120-150ml horké vody
čínské zelí
mleté maso
houby shiitake
česnek
sušený zázvor
sojovou omáčku
rýžový ocet

sezamový olej
 
Postup:
 
Mouku společně se solí
promícháme, přilijeme horkou
vodu a rukou vytvoříme těsto
které následně necháme na 15
minut ležet. Do vedlejší misky
dáme nasekané na nudličky
čínské zelí které osolíme
a vyždímáme, přidáme mleté
maso, houby shiitake, česnek,
sušený zázvor, sojovou omáčku,
rýžový ocet a sezamový olej vše
promícháme. Těsto si rozkrájíme
a vyválíme malé kolečka která
následně vykrojíme podle

skleničky a naplníme směsí.
V pánvi dusíme s trochou vody
pod pokličkou asi 8 minut.
Přelijeme libovolnou omáčkou
a servírujeme.
 

DOBROU CHUŤ

autor článku:
BARBORA KURZOVÁ

třída VII.C

Hlavní město Japonska: Tokio

mapka Japonska s vyznačeným
Tokiem

 
 
 
 
 

Tokio je hlavní město
Japonska. Leží
na ostrově Honšú
u Tokijského zálivu
na březích řeky Sumida.
Tokio je na východě
a proto mu také říkají
„Východní hlavní
město“. Obyvatel má
Tokio asi 9 milionů. Má
rozlohu 2 187 km². Tokio
je největší a také
nejlidnatější město
na světě.

autorka článku: AYA SHUKUR,
třída VI.A

Zajímavosti o koních, III. díl
-Koně denně vypijí až 94 l/vody,
v letních obdobích i více.
 
-I když jsou zebry a koně
naprosto odlišná zvířata, mohou
se mezi sebou křížit. Pak
vznikají takzvaní zebroidi.
Zebry se můžou pářit i s osly.
 
-V roce 2003 Italové poprvé
naklonovali koně, klisničku
jménem Prometea.
 
-Pokud sáhnete koni na uši
a jsou studené, znamená to, že je
mu chladno.
 
-Koně byly velmi populární
pro policii, to ale upadlo
s vynálezem automobilu ve 20.
století. Nicméně stovky koní
používá policie dodnes.

 
-Arabský kůň je považovaný
za nejstarší přežívající plemeno
koně. Odborníci se domnívají,
že první arabský kůň se objevil
někdy kolem roku 4500 př. n. l..
 
-Studie prokázala, že koně mají
výbornou paměť! Možná
dokonce lepší než slon!
 
-Kůň má vysoký práh bolesti.

autorka článku: TEREZA
VAVRYSOVÁ, třída VI.A


